Отдел образования Администрации муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

П Р И К А З

№ $0

безопасности в период
торжественных

«Последний звонок»

обеспечения полноты комплекса мер, направленных на
диверсионно-террористических актов в учебных заведениях
проведения торжественных мероприятий «Последний звонок»

в ОО 21,24 мая 2019г.,
п р и к а з ы в а ю :
1 .Руководителям ОО района:
1.1. Проводить утренний досмотр образовательных учреждений в период

проведения мероприятий.
1.2.Усилить пропускной режим, исключить допуск в здания посторонних

лиц.
1.3.Обеспечить досмотр автомашин и лиц, доставляющих в

образовательные учреждения, в т.ч. продовольствие, строительные материалы,
учебно-методическую литературу и т.д.

1 АСообщать незамедлительно в отдел полиции о подозрительных лицах
и грузах на территории ОО.

1.5. При проведении общественно-политических, спортивных, культурно
зрелищных и иных мероприятий с массовым участием граждан,
руководствоваться Методическими рекомендациями по обеспечению
безопасности граждан и общественного порядка при организации и
проведении мероприятий с массовым участием граждан на территории
Смоленской области, утвержденными 04.11.2016г. УМВД по Смоленской
области и согласованными Губернатором Смоленской области

1.6.Издать приказ по ОО «О защите ОО от террористической угрозы в
период проведения торжественных мероприятий «Последний звонок» в ОО
21,24 мая 2019г.», в котором отразить следующие моменты:
- ответственность за охрану жизни и здоровья обучающихся, воспитанников при
организации и проведении мероприятий возложить на руководителя ОО ( в его
отсутствие - на и.о. руководителя),
-назначить ответственных дежурных из числа администрации и педагогических
работников на месте проведения и на каждом этаже здания,
-помещения, не задействованные при организации праздничных мероприятий,
должны быть закрыты или опечатаны (кроме запасных выходов),

29.04.2019г.

Об обеспечении
проведения
мероприятий
21,24 мая 2019г.

В целях
предотвращение
района в период

-руководителю 0 0  провести целевые инструктажи с ответственными за
проведение мероприятий, с регистрацией в журнале инструктажа на рабочем
месте,
-обязать классных руководителей, ответственных лиц провести с
обучающимися, воспитанниками блок бесед по охране жизни и здоровья,
правилам поведения.

1.7.Провести родительские собрания с родителями выпускников, на
которых совместно с родительской общественностью определить
ответственных лиц из числа родителей, обеспечивающих соблюдение
безопасности в период торжественных праздничных мероприятий, в местах
празднования вне школы. Рекомендовать родителям исключить
нахождение выпускников на территориях, прилегающих к водоемам, в
лесных массивах, исключить купание в водоемах. Разъяснить родителям
недопустимость распития спиртных напитков, курения, употребления
наркотических и психотропных веществ несовершеннолетними, а также
ответственность родителей в соответствии с законодательством РФ за
жизнь и здоровье выпускников в период торжественных праздничных
мероприятий, в местах празднования вне школы. Обратить внимание
родителей в случае перевозки несовершеннолетних автотранспортом на
необходимость соблюдения требования НДЦ.

1.8.Предоставить в отдел образования список ответственных лиц из числа
родителей, классных руководителей выпускных классов с указанием Ф.И.О. и
контактного телефона в срок 2®,О5.2019г.

1.9.В период проведения последних звонков оперативно (в том числе в
ночное время) предоставлять информацию начальнику отдела образования по
телефону сотовой связи, вплоть до 09.00 утра дня следующего за днем
проведения.

1.10.Исключить использование в период проведения праздничных
мероприятий открытого огня, огнеопасных, травмоопасных фейерверков,
несанкционированного службами государственного пожарного надзора,
технического оборудования и других устройств, представляющих опасность
жизни и здоровью людей. В день праздника, непосредственно перед началом
мероприятий, назначенными ответственными лицами из числа сотрудников ОО
организовать дополнительный осмотр помещений и мест проведения
торжественных мероприятий праздника на предмет их безопасности (отсутствия
взрывоопасных и др. опасных предметов, веществ).

1.11.Категорически запретить распитие спиртных и содержащих
алкоголь напитков как на территории школы, так и в помещении школы, а так
же курение в помещении».

2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования Е.П.Николаенкова